JORNAL O ALTO URUGUAI
27 DE MAIO DE 2020 15

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES-RS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 036/2020
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: LC COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS - EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE DUAS (02) PI-
CK-UP, CABINE DUPLA, MARCA RENAULT / OROCH BICOMBUSTÍVEL (FLEX), ANO
E MODELO 2020, ZERO QUILÔMETRO, COR BRANCA, MOTOR COM POTÊNCIA DE
118 CV (G) E 120 CV (E).
VALOR GLOBAL: R$ 145.600,00
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 13/2020

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO
SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATOS

(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)
Contrato nº 06/2020 Objeto: Aquisição de cozinha sob medida para o Consórcio
Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco. Conf.: Dispensa 03/2020. Con-
tratada: J. O. Giacomini Móveis Ltda. Valor: R$ 10.200,00. Vigência: 31/12/2020.

Frederico Westphalen (RS), 25 de maio de 2020

José Alberto Panosso
Presidente

MUNICÍPIO DE PALMITINHO-RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38/2020

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições
torna público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalida-
de Pregão Presencial para Aquisição de EPI’s para a equipe de profissionais de Saú-
de da Atenção Primária utilizarem no enfrentamento das ações do CORONAVÍRUS
no Município de Palmitinho/RS, a se realizar às 14h do dia 08 de Junho de 2020.
Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231
ou junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo que o edital está disponível no
site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 26 de Maio de 2020.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL:
EDITAL Nº 16/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OB-
JETIVANDO SERVIÇO DE HORAS
MÁQUINA DE ESCAVADEIRA HI-
DRÁULICA Entrega das Propostas
até o dia 08/06/2020, às 09:00. Iní-
cio da Etapa de Lances: 08/06/2020
- logo após a análise e registro das
propostas. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informa-
ções fone (55) 3796-1166.

Alpestre - RS, 26/05/2020

Valdir José Zasso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2020

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, TORNA
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2020, Tipo Menor Preço POR
ÍTEM, para aquisição de Equipamentos para Patrulha  Agrícola para o município
Convenio nº 5700/2019 MAPA. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00
horas do dia 22/06/2020. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor
de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia
e horário de expediente e no site do município WWW.boavistadasmissoes.rs.gov.br.

Boa Vista das Missões – RS, 26 de maio de 2020

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONVÊNIOS
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)

Convênio 02/2020: Objeto: Cedência reciproca de até 02 (dois) professores(as) da
rede municipal de ensino, regime de 20 (vinte) horas semanais, atuantes na mesma
área de ensino, pelo prazo de até 1 (um) ano, a contar de 03 de fevereiro de 2020,
prorrogável por até igual período, havendo interesse entre as partes. Conveniados: Mu-
nicípio de Frederico Westphalen e Município de Ametista do Sul. Convênio 03/2020:
Objeto: Permuta de professores da rede pública municipal, visando atender situações
de interesse público mútuo. Conveniados: Município de Seberi e Município de Frederico
Westphalen. Convênio 04/2020: Objeto: Cedência reciproca de 01 (um) professor(as)
da rede municipal de ensino, regime de 20 (vinte) horas semanais, atuante na mesma
área de ensino, pelo prazo de até 1 (um) ano, a contar de 03 de fevereiro de 2020,
prorrogável por até igual período, havendo interesse entre as partes. Conveniados: Mu-
nicípio de Frederico Westphalen e Município de Palmitinho. Convênio 05/2020: Objeto:
Constitui objeto do presente Termo de Convênio a união de esforço para o enfrentamen-
to da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia
do coronavírus – COVID-19, tendo por finalidade a aquisição pelo Consórcio Convenen-
te de insumos, produtos e/ou equipamentos necessários para a confecção de exames
moleculares, tipo RT-PCR, junto ao Laboratório de Genética e Microbiologia do Campus
da Universidade de Santa Maria de Palmeira das Missões, para o diagnóstico de casos
suspeitos de COVID-19 para os munícipes do Município Convenente encaminhado atra-
vés de sua Secretaria de Saúde. Conveniados: Município de Frederico Westphalen e
Consórcio de Saúde Intermunicipal– CONSIM.

Frederico Westphalen 25 de maio de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 95/2020
TOMADA DE PREÇO Nº 13/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 15 de
Junho de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº
13/2020, o qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global,
para executar pavimentação com pedras irregulares no trecho I da Rua Sem Denominação
na Linha 21 de Abril, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamenta-
ria, cronograma fisico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital pode-
rão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 25 de Maio de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE SEBERI-RS

PUBLICAÇÕES EXTRATOS:
4º TA ao CA 127/2016, Servioeste So-
luções Ambientais Ltda, CNPJ sob n.º
03.392.348/0001-60, prorrogação de
prazo contratual e reajuste de preço;
CA 110/2020, contratado: Person-
nalite Engenharia e Consultoria Eireli
– CNPJ nº11.246.597/0001-75. Ser-
viços de avaliação de bens imóveis.
Valor R$ 35.362,00; CA 111/2020,
contratado: Buscar Assessoria Ltda
– CNPJ nº 23.890.638/0001-40.
Serviços de assessoramento admi-
nistrativo na área tributária. Valor de
R$ 750,00 mensal. CA 112/2020,
contratado: Servpref Serviços de
Logística para Saúde Ltda –CNPJ
13.210.928/0001-42. Serviços de lo-
gística em saúde nas cidades de Pas-
so Fundo e Porto Alegre, contados a
partir do dia 06/06/20. Valor de R$
1.730,00, mensal.

MUNICÍPIO DE RODEIO
BONITO-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 15/2020
Tipo: menor preço unitário. Objeto:
Aquisição de Pneus Novos, Câmaras
de Ar e Protetores para Câmaras de
Ar para atender as demandas dos
veículos e máquinas de propriedade
do Município de Rodeio Bonito - RS.
Abertura: 10.06.2020 às 09h00min.
Informações e cópia do edital na Ave-
nida do Comércio, 196 Centro Rodeio
Bonito - RS, pelo fone (055)3798 –
1155 ou pelo site: www.rodeiobonito.
rs.gov.br.

Rodeio Bonito, 25 de maio de 2020.

José Arno Ferrari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA
ALEGRE-RS

AVISO DE PREGÃO

PRESENCIAL Nº 18/2020
Edital de pregão presencial para
aquisição de combustíveis e óleos
lubrificantes, às 09:00 horas do dia
08/06/2020. O edital encontra-se
disponível no Setor de Licitações
da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações
(55)3730-1020.

Vista Alegre, 26 de maio de 2020.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO PARA A CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO

COM A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
“ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

DE FREDERICO WESTPHALEN- APAE”

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 96/2020
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2020

Objeto: Parceria para realização de atividades na área da Educação, através da
conjugação de esforços para execução do projeto “Educação Especial e Inclusiva:
Transformando Barreiras em Possibilidades”, conforme plano de trabalho.

Considerando as disposições do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, o
Município de Frederico Westphalen, apresenta justificativa para deflagração de pro-
cesso de Inexigibilidade de Chamamento Público, para fins de firmar parceria com
a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Frederico Westphalen – APAE,
entidade privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 88.658.638/0001-65,
com sede na Rua Mauricio Cardoso, nº 1.600, neste município.

Considerando que a APAE atua na área da assistência social, saúde e educação,
promovendo e articulando ações direcionadas para a defesa dos direitos, preven-
ção, apoio a família, orientação e prestação de serviços as pessoas com deficiência
intelectual, múltipla e transtorno global do desenvolvimento;

Considerando que atualmente a APAE de Frederico Westphalen atende cerca de
151 (cento e cinquenta e um) alunos com deficiência intelectual e múltipla, portado-
res de necessidades especiais e as famílias destes alunos, sendo que a sua maioria
apresenta situação de vulnerabilidade pessoal e social;

Considerando que o projeto “Educação Especial e Inclusiva: Transformando
Barreiras em Possibilidades”, visa integrar pais, alunos e professores no desen-
volvimento do aluno com deficiência, buscando resgatar e valorizar a qualidade de
vida dos alunos, fortalecer vínculos afetivos, familiares e comunitários, bem como
possibilitar que os alunos desenvolvam as suas potencialidades, relações interpes-
soais, inclusão social e desenvolvimento intelectual e motor, bem como favorecer o
desenvolvimento da aprendizagem dos alunos;

Considerando que a entidade pretende por meio deste projeto aprimorar os
serviços educacionais, manter e qualificar seu quadro de profissionais da educa-
ção e melhorar o ambiente escolar através da aquisição de materiais didáticos,
aquisição e manutenção dos equipamentos, bens e instalações da instituição,
realizar a remuneração e o aperfeiçoamento dos profissionais da educação, am-
pliando o desenvolvimento de cada usuário da instituição, favorecendo a constru-
ção do conhecimento;

Considerando que os objetivos e finalidades institucionais e a capacidade téc-
nica e operacional da organização ora avaliados são plenamente compatíveis com o
objeto proposto no Plano de Trabalho.

Considerando que o Plano de Trabalho cumpre todos os requisitos legais exi-
gidos para o mesmo, bem como o mérito da proposta contida neste, está tudo em
conformidade com a modalidade de parceria adotada, fica evidenciado a existência
de finalidade de interesse público na formalização da parceria;

Considerando que o repasse de recursos oriundos do FUNDEB para a APAE
está previsto na Lei Municipal n° 4.717 de 13 de dezembro de 2019, na qual está
expresso o nome da entidade como beneficiária;

Considerando que a parceria encontra amparo legal no artigo 31, caput da Lei
Federal n° 13.019/2014, pois trata-se de única entidade capaz de promover a re-
ferida parceria, uma vez que presta serviço fornecendo atendimento educacional e
especializado de forma gratuita aos alunos com deficiência intelectual e/ou múltipla.

Concluímos que o presente caso se enquadra na hipótese do art. 31 da Lei
Federal nº 13.019/2019, ou seja, de inexigibilidade de chamamento público.

Admite-se a impugnação a presente justificativa, nos termos do § 2º do art. 32,
da Lei Federal nº 13.019/2014.

Publique-se.

Frederico Westphalen, 26 de maio de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal